
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072700018

18

Nº 140, terça-feira, 27 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
PORTARIA Nº 7.826, DE 26 DE JULHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP,
no uso de suas atribuições e conforme competências contidas na Portaria ME nº 406, de
8 de dezembro de 2020, resolve:

DESIGNAR a servidora DEBORAH TINOCO RIBEIRO, matrícula Siape nº 1818398,
para exercer a função de Coordenadora-Geral Substituta da Coordenação Geral de
Regulação de Seguros Massificados, Pessoas e Previdência - CGSEP, código FCPE 101.4, nos
eventuais impedimentos do titular.

DISPENSAR o servidor LUIS ANTONIO PRETTI, matrícula n° 1091543, da função de
Coordenador-Geral Substituto da Coordenação Geral de Regulação de Seguros Massificados,
Pessoas e Previdência - CGSEP, código FCPE 101.4, para a qual foi designado pela Portaria nº
7.817, de 9 de julho de 2021, publicada no DOU em 19 de julho de 2021.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 561, DE 26 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, considerando o disposto
no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos arts. 1º e 3º, ambos da
Instrução Normativa nº 34, de 24 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23081.038904/2021-93, resolve:

Art. 1º Conceder ao servidor SALVADOR LOU VEGA, Matrícula Siape nº 2024779,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal da
Universidade Federal de Santa Maria, a licença para o trato de assuntos particulares, sem
remuneração, pelo período de 5 de agosto de 2021 a 4 de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA Nº 562, DE 26 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, em observância ao disposto nos
arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso das competências
específicas delegadas por meio do Decreto nº 3.669, de 23 de novembro de 2000, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada
pela Portaria nº 1.485, de 27 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União -
DOU nº 227, de 28 de novembro de 2017, Seção 2, p. 12, que teve como último ato a
Portaria MEC nº 233, de 22 de abril de 2021, publicada no DOU nº 76, de 26 de abril de
2021, Seção 2, p. 21, visando à apuração de eventuais irregularidades administrativas
constantes no Processo nº 23123.004160/2013-60, ante as razões apresentadas no Ofício nº
131/2021/COMISSÃO/CORREGEDORIA/GM/CORREGEDORIA/GM/GM-MEC, de 1º de julho de
2021.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
desta Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR GODOY VEIGA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
PORTARIA DIR Nº 436, DE 21 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U., de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Memorando
Eletrônico n° 190/2021 - DEPT, resolve:

I - Dispensar, a partir de 13 de julho de 2021:
IVONILDE DE OLIVEIRA LELLES, matrícula SIAPE 2224167, da Função

Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Eletrônica - Campus Nova Gameleira
(UORG - 551), FCC-01.

II - Designar:
RODRIGO DE OLIVEIRA PEDROSA, matrícula SIAPE 2924649, para a Função

Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica - Campus Nova Gameleira
(UORG - 551), FCC-01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 579 - Dispensar, a partir de 10/06/2021, a servidora ELCK ALMEIDA CARVALHO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1668256, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos, código FCC, Campus
Uruçuca.

Nº 580 - Averbar o tempo de contribuição do servidor WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 3067283, para
efeitos de aposentadoria e disponibilidade, perfazendo um total de 4710 dias (quatro mil,
setecentos e dez dias), correspondentes a 12 (doze) anos, 11 (onze) meses e 0 (zero) dias,
referentes ao período constante na certidão de tempo de contribuição.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA DE PESSOAL 784-RIFB/IFB, DE 26 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora ELIZÂNGELA CAPANEMA SOUZA KOBOLDT,
matrícula SIAPE nº 1845744, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
lotada no Campus Recanto das Emas, do encargo de Substituta Eventual da Direção-Geral,
código CD-02, do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL 785-RIFB/IFB, DE 26 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MELINA RIBEIRO SALGADO, matrícula SIAPE nº
1801763, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, lotada no Campus Recanto das Emas,
para exercer o encargo de Substituta Eventual da Direção-Geral, código CD-02, do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 786-RIFB/IFB, DE 26 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ELIZÂNGELA CAPANEMA SOUZA KOBOLDT, matrícula
SIAPE nº 1845744, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada no
Campus Recanto das Emas, do encargo de Ordenadora de Despesa Substituta, do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 787-RIFB/IFB, DE 26 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MELINA RIBEIRO SALGADO, matrícula SIAPE nº
1801763, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, lotada no Campus Recanto das
Emas, para exercer o encargo de Ordenadora de Despesa Substituta, do Campus Recanto
das Emas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.144, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 112/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, considerando o que consta no Processo nº
23348.003891/2021-63, resolve:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) MARCIA DE JESUS XAVIER, ocupante do cargo de
Secretaria-Executiva, Matrícula Siape nº 1160136, para exercer o cargo de substituta da
Direção de Ensino da PROEN, código CD-03, no período de 26/07/2021 a 30/07/2021, do
Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIA Nº 243 - GAB/CAMB, DE 26 DE JULHO DE 2021

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-
PORT/REIT, de 19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 26/07/2021, o servidor GILMAR DE LORENZI,
ocupante do cargo de Contínuo, Matrícula nº393097, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção, código FG-3, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 26 de julho de 2021.

MARIA OLANDINA MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 879, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 867/GABR/REITORIA, de 19 de julho de 2021(Boletim de
Serviços Eletrônico em19/07/2021) e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº
23489.000882/2021-14, resolve:

Art. 1º Dispensar JACÓ SILVA FREIRE, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1963971, integrante do quadro permanente deste
Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso Técnico em
Instrumento Musical do campus Tabuleiro do Norte, Código FCC, para a qual fora
designado mediante a Portaria nº 79/DG, de 31 de julho de 2018 (DOU 1º/08/2018).

Art. 2º Designar FILIPE PETTERSON BARROSO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1630206, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso Técnico em Instrumento Musical do campus de Tabuleiro do Norte, Código FCC.

Art. 3º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.207, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1.194, de 23.07.2021, referente a Nomeação
KAROLINE CARDOSO DA SILVA, de modo a incluir o seguinte texto: "código de vaga:
980795". Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

JADIR JOSE PELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-27T02:15:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




